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Abstract

Despite women’s historical involvement in far-right movements, their motivations, interests, and

experiences in these groups remain fairly understudied. What follows from this phenomenon is a

mismatch between analysts’ expectations and far-right women’s behaviors. The lack of

substantial research that focuses on women’s narratives and recollections of their experiences

leads outside observers to project into these individuals their assumptions on women’s positions.

A recent replication of this phenomenon is seen in analyses of alt-right women, particularly in

their support for a movement notably known for its misogynistic stances. To bridge the

methodological gap between far-right researchers and far-right women, I analyze alt-right

women’s motivations in engaging with the group, as well as their explanations of how the

movement is aligned to their interests. Additionally, I engage with women’s perspectives on

accusations regarding misogyny in the alt-right and the lack of space and support for women’s

involvement.

To access their perspectives, I conducted a non-participative netnography research on 25 alt-right

women. I analyzed their social media profiles, websites, blogs, interviews, and podcasts on the

subjects of women’s interests in the alt-right and discussions on their experiences in the

movement. The analysis showed that women actively support and help to construct the alt-right’

strict stances on gender, although this does not entail they should be excluded from actively

fomenting the movement. I conclude that there is both a need and an advantage in engaging with

women’s perspectives in women’s terms, as such an approach will provide analysts and

counter/de-radicalization professionals with a more realistic framework on how women operate

within such groups and make sense of their experiences.
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Introduction

The growth of right-wing extremism momentum worldwide, especially through online platforms,

has reignited mainstream discussions about ideologies that for many laid dormant in fringe groups

that did not belong into the 21st century. Much of this awakening has been connected to the alt-

right phenomenon and its considerable impact on the United States’ 2016 electoral process. This

has exposed a small yet loud group that feels comfortable and empowered to express unsettling

views of their envisioned future for white populations in the West. Disrupting the veil that

separated them from the general public and rebranding old and known pervasive ideas with a

modern outlook, the alt-right, and more broadly far-right extremism has found its way to

reintroduce its agenda into the current political debate.

The alt-right, an amorphous aggrupation of extreme right-wingers who disregard traditional

conservatism as a political mean and ideology (Hawley 2017), accommodates among its

supporters white-supremacists, fascists, misogynists, neo-Nazis, etc. Most of those aligned with

the movement advocate for their right to defend the nation against (non-white) immigrants, reject

feminism and progressive policies and affirm their right to congregate around a white-identity in a

similar manner that other minority groups have historically done, in special the Muslim, Black,

and Latino communities. The alt-right has been the source of numerous controversies and to a far

graver extent, has accumulated many episodes of violence against its adversaries. Much has been

discussed about the group’s assemblage on the internet, their communication style, core beliefs,

and how those who study and cover the group should address it. However, although the issue of

gender imbalance among alt-right supporters has been explored, little attention has been directed

to the women who support it.

A quick investigation of the main discussions on the alt-right shows us how much gender plays a

role in identifying the faces of the movement’s advocates (Hawley 2019). For the common

observer, women’s participation in the movement is scarce; the alt-right has a preferable predatory

interest towards young, white, and disenfranchised men. For those more experienced in

monitoring the group’s development, strategies, and main voices, contesting this perception

becomes necessary to convey the extent to which women have engaged in right-wing extremism

and with the alt-right’s promotion. Women’s participation, however, comes in seemingly
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conflicting terms. As expressed by Kathleen Blee (2018), “since radical rightists favor social

hierarchies, such as those that privilege native-born citizens over many immigrants, whites over

nonwhites, and Christians over non-Christians, most also fervently support gender hierarchies that

favor men over women”.

On this debate around the alt-right demographics and the movement’s “gender gap”, men have

been portrayed as most of its supporters and public advocates. In contrast, women’s somewhat

invisibility in the movement paints the image that they contribute very limitedly to its

advancement. Additionally, a known feature associated with the group is its advocacy for men’s

rights, pointing to a sense of victimization around this group’s experience in modern society,

which is connected to its ardent rejection of feminism. With this, one is left to ask where and who

are the women in the movement, besides what are their reasons for joining it.

This question has been asked many times but has received little attention academically. When the

attention is focused on women’s experiences in the alt-right, it is usually to point out cases of open

misogyny and attacks they indeed suffer from other members. Also, many analyses are centered

on how women can advocate for a movement that does not seem to have been built by them and

for them, and how they are supporting an ideology that goes against their interests as women. I

defend that there is a need for rethinking how we understand women’s relation to the alt-right.

The belief that alt-right women share the same interests of those who reject the movement is one

of the main reasons why there is much confusion about their involvement in it. There is no need to

assume their motivations and expectations; alt-right women have been vocal about where they

stand.

A look inside the alt-right’s loose agenda reveals that gender plays a central role in the

movements’ political and social stances. Both in its description and prescription of reality,

discussions around the topic of gender by the group discloses how much it expresses mixed views

concerning women’s place in the movement and society. Defenses of feminism, gender equality,

and women’s liberation, even in its most mainstream fashion, are openly renounced by its

advocates. In terms of women’s engagement in the movement, participants are divided between

the support for their participation, as long as it is manifested through traditionalistic gender roles,

and, in the most extreme cases, the negation of women’s support and relevance altogether.
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Regardless of how individuals see the place of women in the movement, the opinion that these

individuals are unfit for politics and decision-making is widely accepted by supporters.

Consequently, women ought to be bound to their dutiful and honorable role as mothers and

house-keepers (Anti-Defamation League 2018). Their main contributions to the movement and

society are bearing children and taking care of home and family. Serving as supportive partners to

the men in their lives, who bear the real duty of carrying on the movement’s advancement,

women are not commonly encouraged to expose themselves, even in terms of their support for

the alt-right.

In a group where traditionalistic gender roles, misogyny, and criticism of feminism are

recognizably latent positions defended by its promoters, what motivates women to engage in the

alt-right and support the movement? To address this inquiry, I propose an analysis of women’s

reasons for supporting the alt-right. Additionally, I intend to explore how this group navigates

right-wing extremism while dealing with issues such as misogyny and gender expectations that

seek to place women in auxiliary roles, when not denying completely their possibility of

participation. Understanding women’s experiences inside the alt-right is necessary for

comprehending the movement’s ideological intricacies and dissonances and for formulating a

strategy that is well-equipped to bar the movement’s advances into politics and society. As stated

by Blee (2018), “gender is key to the radical right today and in the past”.

To address this topic, the research has been divided into the following four chapters. The first

chapter contains the theoretical and methodological aspects of this research. It compiles sections

on literature review, methodology, and theoretical framework. In the first section, the literature

review, I explore the academic pieces on women’s engagement in the alt-right, and more broadly,

in far-right movements. In this chapter’s second section, I present and explain the research’s use

of netnographic methods. In it, I also dwell on the relevance of virtual spaces for alt-right

women’s ability to congregate and show support for the movement. In the third section, I explain

some of the main concepts seen in the alt-right’s discussions on gender and women, which will

help elucidate ideas and terms that have appeared during the netnographic research.

The second chapter contains the empirical results of my netnographic research. I present women’s

positions in terms of gender and their place in the alt-right, especially how they see themselves as

an important tool in advancing the cause. In this section, I also explore how women express their
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views on the issues of misogyny and the exclusion of women from the movement. Chapter three

compiles my observations from the research into a discussion on how women negotiate their

place in the alt-right, their expectations towards the movement, and how they reinforce and/or

deny certain popular gender beliefs propagated by the group.

Finally, chapter four is reserved for the research’s conclusions. It reports on the work’s

contributions to the field of gender and extremism and informs possible gaps in the analysis which

will be benefited from future research. Additionally, the thesis conclusion raises considerations on

how its findings corroborate and/or debilitate current knowledge on the field and how those can

be incorporated into future approaches concerning counter-radicalization and de-radicalization

practices focused on radicalized women.

Research objective and research question

Understanding that gender influences how individuals navigate through the alt-right, in great part

because of how they use it to frame their experiences and roles, this research intends to address

how women make sense of their participation and place in the movement. Therefore, its focus is

directed to the following questions: how are women’s motivations in becoming and being

involved in the alt-right shaped by their understanding of gender? What are their expectations

when joining in and how are these expectations matched?

I approached these questions through a netnographic research of 25 profiles of women who

identify as alt-right supporters or who are commonly associated with the movement to gather

information on their personal experiences. Differently from my initial proposal, which combined

participative and non-participative netnographic methods to women solely from the United States,

the present research was conducted through non-participative methods and has included women

from a variety of countries. The reasons for such methodological changes are further explained in

section 1.2 (“Methodology”).

Understanding women’s experiences in the alt-right are the result of their expectations towards

the movement combined with the space they find to materialize them, we might expect women to

see this environment as hostile to their participation. This uncritical conclusion, however, will

generally not stand against the realization that women are commonly drawn into the alt-right not
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despite but because of its stances on women issues. Women’s engagement in a movement well-


[…]


misogynistic attacks and women’s support for a movement that works against their interests as a

group.

This is not a new problem in the research of women and the far-right. As a common practice,

greatly due to the lack of substantial research focusing on far-right women’s motivations, many

researchers tend to project into the subjects their interests and values. This, in turn, creates a

methodological barrier that hampers analysts’ abilities to grasp women’s real experiences and

perspectives and consequently, affects negatively how knowledge on women’s radicalization is

produced.

Rather than assuming women’s motivations and experiences, which leads to affirmations such as

that alt-right women take part in a movement that is contrary to their interests, there are both

opportunities and need for research that will advance knowledge on this phenomenon. This

observation has motivated the design and conducting of this research. While focusing on

women’s perspectives through netnographic methods, I was able to delve into women’s particular

motivations for joining the movement and how they make sense of their experiences in it. There

were numerous reasons given by women for supporting the alt-right and those are fairly distant

from what is expected by observers unfamiliar with women’s narratives.

This research has engaged with how women are not solely reactive and passive alt-right

supporters, following the movement uncritically, but contribute avidly to the construction of far-

right ideology. Such a process takes place through women’s reinforcement, negation, and

reinterpretation of the movement’s beliefs, which at times align to that of their male peers, but

often distance itself from the latter’s views. As I concluded from my observations of women’s
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narratives, regardless of their support for gender traditionalism that ideally draws women into the

domestic realm through the performance of nurturing and caretaking roles, they generally are

more accepting and supportive of women’s engagement in the movement. More importantly,

women not only support their peers’ participation but also insist vehemently that having women

publicly defending the movement has direct benefits in terms of attracting new members and

bettering its public image.

Therefore, although the majority of alt-right members, at least publicly, are men, we must be

careful to not characterize the movement and the ideology in which it is based, only in terms of

men’s perspectives. Understanding the alt-right exclusively through men’s perspectives might

produce portrayals of the movement as one that is ideologically homogenous and consequently,

analyses that do not consider how women see themselves as promoters of white-nationalism.

Therefore, researches that engage directly with the alt-right, and generally with far-right

individuals, but that are not sensitive to the particular experiences and perspectives of women will

fall short on providing a concrete and useful analysis of their navigation through those

movements.

In practice, this entails that even if misogyny is a rampant problem in the movement, researchers

must acknowledge that alt-right women either do not frame abuses similarly to outsiders or

simply deny their existence. Despite gender-based violence and lack of space to perform relevant

roles being known factors for women’s disengagement, physically and ideologically, other factors

contribute to their permanence in the group. White-nationalism has and will always count on

women’s support and from what was gathered from this analysis, they are interested and engaged

in its promotion. Men do not have the monopoly of the movement as women provide a vital

contribution to the perpetuation of white-nationalism. This must be reflected in discussions on

women’s participation in far-right groups.

This, however, does not mean that there should be no efforts put in place to disengage women

from far-right groups. Instead, what should be avoided while doing so is the expectation and

treatment of gender abuse as the definitive factor for women’s disengagement from the alt-right or

any other extremist movement that promotes strictly traditional views on gender. Women are

engaged for a multitude of reasons and gender, although highly important, cannot be treated as the

ultimate prediction of women’s behavior. Additionally, gender strict roles and conflictual
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relationships with peers might affect women more often and strongly in organized far-right

groups than in groups with looser ties and lack of hierarchical structures, as is the case of the alt-

right. The movement’s organization, or lack thereof, combined with a strong online presence

allows for women’s engagement to happen more freely, which might ease feelings of

dissatisfaction. Although still receiving abuse in such environments, the online domain provides

women with a space to voice their positions and perspectives, which might not be a common

feature of organized racist groups.

The previous observations on women’s experiences and motivations, if incorporated into this field

of research, will likely further academic and practical understanding of women’s radicalization

into right-wing extremism. Additionally, they may also serve in guiding future policy-making

decisions, informing interested actors and key stakeholders in their formulation of strategies to

tackle women’s radicalization, as well as presenting affected individuals with safe paths of exit

from those groups.

5 Summary

In the Master’s Thesis “Roles Women Play in the Alt-Right: Aspirations and Limitations”, I

sought to answer how alt-right women explain their motivations in becoming and being involved

in the movement, their expectations when joining in, and how those are matched once they are

engaged. The motives for conducting this analysis were 1) the gap in research focused exclusively

on women’s experiences and narratives in the alt-right and 2) the existence of methodological

barriers in the assessment of alt-right women’s interests, which commonly distance their

behaviors from that of non-alt-right women.

The Thesis was divided into four chapters. Chapter One, “Theory and Methodology”, begins with

a literature review on works concerning women’s support and experiences with far-right

ideology. It follows with a section on the research’s methodology, which was a non-participative

netnography research of 25 profiles of alt-right women. Finally, the chapter presents the

research’s theoretical framework addressing some of the movement’s concepts and beliefs on the

topics of feminism, women as race traitors, and the place of women in the alt-right.
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Chapter Two contains the empirical analysis of women’s experiences and narratives, which are

analyzed in more depth in Chapter 3 (“Discussion”). From this analysis, I observed that anti-

feminist and the belief in gender essentialism and complementarity are strong factors in pushing

women into the movement, which are similar positions held by alt-right men. Additionally,

despite idealizing women’s roles as those connected to the domestic realm of care-taking, alt-right

women see in the “threat of replacement of white populations” an urgent push into performing

more active roles in the support of the movement.

Consequently, women believe there are space and need for them in the alt-right. Most roles

women expect to play, in their view, provide a special advantage to the movement. First, women

believe they can attract new members, especially other women, which in higher numbers could

contribute to the alt-right being perceived more seriously by outsiders. Secondly, women act as

normalizers of extreme ideas and discourse because of their “non-threatening” guise. I conclude

my analysis highlighting the need for women-focused research, which reveals their relevance in

the construction of far-right ideology and addresses common misunderstandings in terms of their

motivations and expectations towards the alt-right.
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