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Criteria Definition Maximum Points
Major Criteria
Research question,

definition of objectives
10 6

Theoretical/conceptua
l framework

30 21

Methodology, analysis,
argument

40 30

Total 80 57
Minor Criteria
Sources 10 8
Style 5 4
Formal requirements 5 4
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Evaluation

Major criteria:

The thesis addresses an interesting topic of engagement of women in Alternative
Right (alt-right) movements. The Author aims to contribute to the solution of the
puzzle: why women support a social movement lead by an ideology which denies
women any public and political role or agency. The Author aims to answer
questions “how are women’s motivations in becoming and being involved in the
alt-right shaped by their understanding of gender? What are their expectations
when joining in and how are these expectations matched?” The methodology
chosen for this endeavour is co called netnography, ethnography applied to the
internet environment. The Author has left her original intention to frame her
thesis in the grounded theory and to use both participatory and non-participatory
observation. In the end she has decided to primarily explore the ground on the
internet what it can provide on alt-right women’s positions (“inductive qualitative
data analysis employing netnography methods in a non-participative approach”).

The thesis offers a thorough survey of the literature dealing with the role of
women in right wing social movements. Unfortunately, it does not go further to
provide either a theoretical framework that could offer basic assumptions leading
the choice of concepts possibly explaining the phenomenon under scrutiny.
Neither it offers a clear set of arguments that would explain why the exploratory
research strategy is supposed to be the only feasible alternative. Therefore, the
research design of the thesis lacks clarity, the methodology is not properly
described. I particularly miss a critical review of the sources of the data, their
reliability and possible bias. The Author mentions that the type of data and the
position of women authoring these may pose a problem, but she does not discuss
the possible implications any further. The data are not introduced in any
systematic way – who are the women, which movements they support or are
attached to, the countries they come from, differences in agenda or focus among
the movements – if any – that may influence the answers to the RQs, platforms
where the data was collected and which context, etc.
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Minor criteria:

The scope of resources used is adequate, the absence of the critical review of
sources does not allow to assess the relevance and strength of the arguments built
upon them properly. The number and scope of direct quotes is in my opinion too
big, even it may fit to the exploratory character of the text. The style and language
are adequate.

Overall evaluation:

The strength of this thesis lies in the depth of the exploratory effort and the scope
of the sources used for empirical analysis, as well as the proactive approach; the
weakness lies in the weak/absent research design which does not allow to
evaluate the contribution of the analysis properly.

Suggested grade: C
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